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جلوگیری از هدررفت ۶۳۰هزار مترمکعب آب در یزد

احمد باقری‌پور، معاون توسعه و بهره‌برداری شرکت آبفای یزد:  با اجرای 6200عملیات نشت‌یابی شبکه توزیع 
و خطوط انتقال آب، از هدررفت ۶۳۰هزار مترمکعب آب در استان جلوگیری شد. سال گذشته هم 5456مورد 

نشت‌یابی انجام شده بود.

افتتاح یک مدرسه دخترانه با مشارکت کمیساریای عالی سازمان ملل در مشهد
سیدامیر شوشتری، مدیرکل آموزش و پرورش خراسان رضوی:  دبیرستان دخترانه »نرجس خاتون« به‌عنوان 
یک طرح مشترک آموزش‌وپرورش، سازمان ملی مهاجرت و کمیساریای عالی سازمان ملل متحد روز سه‌شنبه 
در مشهد افتتاح شد. این دبیرستان دخترانه ۱۲کلاسه با اعتبار افزون بر۱۳۱ میلیارد ریال تکمیل شده است.

راحله عبدالحسینیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

گزارش تصویری

 کنسرت گردشگران خارجی
با صدای هاون برنجی 

پیرزنی که در مطبخ با هاون 
گوشت می‌کوبید احتمالا 
نمی‌دانست صدایی که از آن 
خارج می‌شود به دل گردشگران 
خارجی می‌نشیند. این صدا 
اما همچون آوای موسیقی 
گردشگران را به‌ وجد آورده و 
با دست زدن هارمونی خاصی 

را ایجاد کرده است. گرچه مشخص 
نیست این اتفاق در کدام منطقه از ایران 

رخ داده است، اما ویدئویی که از این موقعیت منتشر شده 
مورد توجه بسیاری از مردم قرار گرفته است؛ ویدئویی از 
گردشگران خارجی که با صدای هاون به شادی می‌پردازند.  به 
گزارش همشهری، هاون یا هاونگ در ایران پیشینه بسیاری 
دارد و گفته می‌شود ۸۰۰سال قدمت دارد. اغلب در مناطق 
زاگرس‌نشین هاون مورد توجه بوده و با اینکه ابزار چرخ 
گوشت جای هاون را گرفته، اما همچنان هاون برنجی در 

فرهنگ ایرانی‌ها وجود دارد.
هاون یکی از صنایع ‌دستی استان سیستان و بلوچستان هم 
به‌حساب می‌آید و این درحالی‌ است که در آذربایجان شرقی و 

غربی گوشت کوفته تبریزی را در هاون می‌کوبیدند. 

خبر روز 

اینفوگرافی

گردشگری

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

کهنوج گرم‌ترین شهر جهان شد 
با وجود گذشت 3روز از فصل پاییز و خنک شدن نسبی هوا، 

ایران همچنان رکورددار گرم‌ترین شهرهای جهان است.
به گزارش همشهری، روز سه‌شنبه )3مهر( کهنوج در استان 
کرمان با دمای 47درجه سانتی‌گراد گرم‌ترین شهر جهان 
شناخته شد. بعد از کهنوج رکورددار گرما در میان شهرهای 
جهان، امیدیه در استان خوزستان بود که در این روز دمای 
45.9درجه سانتی‌گراد بالای صفر را تجربه ‌کرد و در جایگاه 

سوم قرار گرفت.
همچنین آبادان در استان خوزستان با دمای 44.5 درجه 
سانتی‌گراد بالای صفر در جایگاه ششم قرار گرفت و بعد از 
آن اهواز در استان خوزستان با دمای 44.3 درجه در جایگاه 
هشتم، ایرانشهر در استان سیستان‌وبلوچستان با دمای 44.3 
درجه در جایگاه دهم و ایستگاه صفی‌آباد دزفول در استان 
خوزستان با دمای 44 درجه سانتی‌گراد در جایگاه چهاردهم 

گرم‌ترین شهرهای جهان قرار گرفتند.
در این روز خنک‌ترین ایستگاه در جهان با دمای 67درجه 

سانتی‌گراد زیر صفر در قطب جنوب قرار داشت.

 طرح‌های استانی برای 
تابستان بدون خاموشی در 1404

طرح‌های صنعت برق کشور برای عبور موفق از اوج بار در 
تابستان 1404در مناطق مختلف کشور ازجمله سیستان و 
بلوچستان، آذربایجان شرقی، مازندران و گیلان بررسی شد 

و تا پیش از پایان امسال وارد مدار می‌شود.

پادگان قاجاری بجنورد
پادگان قدیمی و زیرزمینی بجنورد که 
احتمالا مربوط به دوران قاجار است 4سال 
پیش در محدوده روستای »قزلقان« از توابع 
بخش گرمخان این شهرستان شناسایی 
 شد. محوطه این پادگان تاریخی حدود 

۴هزار متر است.

سربازخانه مغولی
سربازخانه مغولی گرگاب در جاده شاهین‌شهر 
یک اثر تاریخی مهم و در حال ویرانی است. این 
سربازخانه از ۲ساختمان به هم چسبیده در ۲طبقه 
به طول ۶۸متر و عرض ۱۸متر تشکیل شده که با 
گذشت زمان، مردم محلی این ساختمان را تبدیل 

به یخچال و انبار گندم کرده‌اند.

سربازخانه خرم‌آباد
عمارت »سربازخانه« در بافت تاریخی شهر 
خرم‌آباد و در نزدیکی قلعه »فلک الافلاک« 
کنار باغ »گلستان« قرار دارد و قدمت این بنا به 
دوره پهلوی اول برمی‌گردد. این سربازخانه در 
2 طبقه به مساحت ۲۴۳۰متر به طول ۷۵متر و 

عرض ۵.۱۶متر ساخته شده است.

سربازخانه ارگ بم 
یکی از بناهای ارگ ثبت جهانی بم با قدمتی بیش 
از ۲هزار سال در بخش حاکم‌نشین سربازخانه 
است. سال گذشته البته خبر رسید که مرمت این 
بخش از بزرگ‌ترین بنای خشتی جهان در 4 فاز 
اجرا می‌شود و بعد از آن قرار است کارگاه صنایع‌ 

دستی در آن راه‌اندازی شود.

سربازخانه جا‌جا
سربازخانه تاریخی جاجا در بخش مرکزی 
شهرستان تیران و کرون مربوط به دوره قاجار 
و با سبک ترکیبی معماری ایرانی و اروپایی 
ساخته شده است. یکی از شاخصه‌های این بنای 
تاریخی منحصربه‌فرد در روستای گردشگری 

جاجا، در سنگی آن است.‌

‌سربازخانه‌ها 
امروز روز سرباز است و به این بهانه به برخی سربازخانه‌های 
قدیمی در استان‌های مختلف سر زده‌ایم. سربازخانه‌ها همان 
ساختمان‌هایی‌اند که برای استقرار سربازها کاربرد دارند و 

معمولا در پادگان‌ها یا مناطق نظامی هستند.‌

 لرستان

 کرمان

خراسان جنوبی

کرمان

 اصفهان

 اصفهان

 سیستان و بلوچستان

 مادر اسب‌های‌جهان
‌در ایران است

‌حفاظت از اسب کاسپین، قدیمی‌ترین نژاد زنده رام‌شده در جهان
 با کمک روستاییان انجام می‌شود

اسب کاسپین با قدمت 5هزارساله‌اش قدیمی‌ترین نژاد اسب جهان است؛ 
اسبی که حالا کمپین ثبت جهانی آن شکل گرفته. خاستگاه‌ اسب کاسپین 
در همسایگی دریای خزر است و نقش آن در کتیبه‌های تخت‌جمشید و 
طاق‌بستان دیده می‌شود. نگاهی به مستندات نشان می‌دهد که تا سال ۱۳۴۵، 
اسب کاسپین فقط در ایران وجود داشت و سپس به سایر مناطق جهان ازجمله 
آمریکا و اروپا نیز راه یافت؛ موضوعی که دغدغه این روزهای هوشنگ افشاری، 
یکی از پرورش‌دهندگان قدیمی اسب کاسپین در انزلی است. او به همشهری 
می‌گوید: »روستاییانی که اسب کاسپین دارند در قبال مبلغ ناچیزی اسب 
خود را می‌فروشند و به‌دست قاچاقچیان می‌سپرند درحالی‌که این نژاد مادر 
اسب‌های جهان است.« او با برگزاری  جشنواره‌های مختلف برای اسب کاسپین 
سعی در شناساندن اهمیت آن برای بومیان و بعد همه ایرانی‌ها دارد. افشاری 
می‌گوید که بومیان با دانستن اهمیت نژاد این اسب، می‌توانند در حوزه پرورش 
این اسب برای خودشان اشتغال‌زایی کنند. بعد هم کمپین‌های بنگاه‌های 
اقتصادی و برندها برای حمایت از اسب کاسپین به‌عنوان بخشی از مسئولیت 

اجتماعی خود کمپین ثبت جهانی اسب کاسپین در یونسکو را همراهی کنند.

 4دهه فعالیت در پرورش اسب کاسپین، تهیه شناسنامه برای 
آنها و برگزاری جشنواره‌های بین‌المللی نشان می‌دهد شناساندن اسب 

کاسپین به سراسر دنیا یکی از دغدغه‌های شماست.
دقیقا همینطور است. سر و کار من با اسب و اسبدوانی در تهران بود. در 
حوزه اصلاح نژاد اسب کار می‌کردم. دهه 60بود که متوجه شدم اسب 
‌اصیل کاسپین در شمال است و برای همین به گیلان آمدم و از سال 1368
به پرورش اسب کاسپین مشغولم. آن زمان هیچ امکاناتی برای داده‌برداری از دی 
ان ای اسب کاسپین و تهیه شناسامه برای آنها نداشتم. دیدن قاچاق اسب کاسپین 
آزاردهنده‌ترین مسئله برای من بود، آن هم وقتی می‌دیدم این نژاد اصیل در حال 

انقراض است، درحالی‌که اسب کاسپین میراث ملی و ژنتیک‌ماست.
برای حل این مسئله چه تلاشی کردید؟

با همکاری جهادکشاورزی توانستیم داده‌برداری را شروع کنیم و برای اسب‌های 
کاسپین شناسنامه داشته باشیم. تا‌کنون هم 19جشنواره بین‌المللی برگزار 
کرده‌ایم که هم برای روستاییان و هم برای علاقه‌مندان محلی برای آشنایی با 
اسب کاسپین بود. وقتی جشنواره بین‌المللی برگزار می‌شود، شرکت‌کنندگان 
را به روستاهای گیلان می‌برم تا اسب‌های اصیل کاسپین را در خانه و مزرعه 

روستاییان ببینند. روستاییان هم متوجه اهمیت سرمایه خود می‌شوند. 
متأسفانه بارها و بارها دیده‌ام که اسب‌های کاسپین با مبلغ ناچیزی از سوی 
بومیان فروخته و بعد هم به خارج از کشور قاچاق می‌شوند. من همیشه وظیفه 
خودم می‌دانستم که از این نژاد در حال انقراض حفاظت کنم. در کنار برگزاری 
جشنواره با روستاییان صحبت می‌کردم تا بیشتر درباره اصالت این اسب بدانند 
و مجاب بشوند که کاسپین یک اسب اصیل ایرانی است و همه ما مردم ایران در 

نگهداری ‌آن مسئولیم.
 اینطور که پیداست حفاظت از اسب اصیل کاسپین فقط با 

همکاری روستاییان و بومیان ممکن می‌شود.
غیر از این نیست. برنامه‌ای دارم تا با تشکیل تعاونی و عضویت روستاییان گیلانی 
داده‌برداری از دی‌ان ای اسب‌ها را تکمیل کنیم. زندگی روستاییان به‌صورت 
سنتی با اسب کاسپین گره خورده. زمانی که فصل شالیکاری است، اسب‌ها 
حدود ‌3ماه در کوهستان رها می‌شوند چون اهالی مشغول شالیکاری هستند 
و علوفه‌ای برای تغذیه اسب ندارند. نژاد اسبی که در این مدت متولد می‌شود، 
مشخص نیست و شاید اسب اصیل کاسپین نباشد درحالی‌که اگر تعاونی در 
این مدت خوراک اسب روستاییان را تامین کند و اسب‌های کاسپین با هم 
جفت‌گیری کنند، نژاد اصیل حفظ می‌شود. برای بسته شدن راه قاچاق اسب 
کاسپین هم باید بانک اسپرم داشته باشیم و اگر از خارج از کشور خواهان این نژاد 
بودند، از این راه اقدام کنیم نه اینکه اسب قاچاق شود. می‌بینید که بسته‌شدن 
راه قاچاق هم فقط با همکاری روستاییان ممکن می‌شود. الان برخی از اسب‌های 
اصیل کاسپین را داریم که پدربزرگشان در مسابقات اسبدوانی قهرمان جهان 
است. یا اسب دیگری هست که برادر تنی‌اش قهرمان جهان است. این نمونه باید 

حفظ شود. تا‌کنون ۸۸ راس اسب کاسپین ثبت جهانی شده‌است.
 اگر بخواهید به تفاوتی بین اسب کاسپین و دیگر اسب‌ها اشاره 

کنید، چه نکته‌ای بارزتر است؟
اسب کاسپین از حدود 5 هزار سال پیش در کرانه‌های دریای کاسپین زندگی 
می‌کرده. اسب‌های کاسپین به‌صورت گله‌ای می‌زیستند. وقتی به جنوب ایران 

کوچ کردند اسب عرب نام گرفتند. به شرق رفتند و اسب ترکمن شدند.
راهی غرب شدند و اسب کرد نام گرفتند. در شرق کره زمین وقتی به دی‌ان‌ای 
اسب‌ها می‌رسیم، حدود 30درصدشان اسب کاسپین هستند. اسب کاسپین 
کوچک‌تر از گونه‌های دیگر اسب و برای‌سوارکاری کودکان و نوجوانان مطلوب‌تر 
است. مقاوم و رام بودن، نیاز به فضای کوچک برای نگهداری و کم خوراک بودن 

از مزایای این اسب است. 

ویژگی‌های اسب کاسپین

اسب کاسپین بدنی متناسب دارد، اما تنومند نیست؛ به 
همین دلیل به اسبچه یا اسب مینیاتوری هم معروف است. 
اسب کاسپین استخوان‌بندی محکم، سم سفت، سر کوچک، 
چشمان درشت و برجسته، گوش‌های ایستاده و بافاصله و 
پیشانی محدب، پوست بسیار براق، درخشان و نازک و یال 
و دم ظریف اما پرپشت و صاف دارد. اسب خزر به رنگ‌های 
سفید، سیاه، نیلی، خاکستری و قهوه‌ای تیره و روشن دیده 
می‌شود. طول عمر این اسب درصورت مراقبت و نگهداری 
درست به ۲۵ تا ۳۰ سال می‌رسد. راه رفتن اسب کاسپین 
بیشتر به نام شناور معروف است، زیرا بسیار باوقار و نرم 
حرکت می‌کند. بسیار چابک هستند و تحرک بالایی دارند. 
اسب‌های کاسپین مانند اجداد خود در ایران باستان به 
کشیدن کالسکه و گاری علاقه دارند. اسب کاسپین با پرونده 
»اسب کاسپین، مهارت‌های سنتی، پرورش ونگهداری« مهر 

سال 1402در فهرست آثار ملی کشور ثبت شد.

مکث

 پراکندگی
  از شرق مازندران

تا غرب گیلان

همه اسب‌های ایرانی 
در ایران نژاد‌های مختلف اسب پرورش پیدا می‌کنند که هر‌یک بر‌اساس 
تاریخچه و خصوصیاتی که دارند نامگذاری می‌شوند. اسب‌های کردی را 
به‌خاطر ظاهر زیبایی که دارند، می‌شناسند. اسب عرب در گذشته توسط 
بازرگانان یا به‌خاطر جنگ به نقاط دیگر جهان راه پیدا کرد. اسب قره‌باغ 
که آن را جزو اسب‌های باستانی ایران می‌دانند، از لحاظ ویژگی‌های 

ظاهری و ژنتیک نسبت به سایر اسب‌های 
ایرانی وضعیت مناسب‌تری دارد. 
اسب‌های تالشی به‌خاطر مقاومت 
بالایی که از خود نشان می‌دهند، در 

مسیر‌های سراشیبی از آنها استفاده 
می‌شود. اسب بلوچ یا سیستانی، در 

منطقه سیستان و بلوچستان 
زندگی می‌کند؛ ولی به‌خاطر 
سهل‌انگاری‌های صورت 
گرفته در معرض انقراض 

قرار دارد.
اسب‌های دره‌شوری، نخستین‌بار 

توسط عشایر رام شد و به‌خاطر دم برافراشته و 
زیبایشان مشهورند. اسب ترکمن هم یکی از اسب‌های 

محبوب در طول تاریخ کشور است و 3نژاد یمود )یموت(، 
آخال‌تکه و چناران را شامل می‌شود.‌

  يك راس  به ایالت
ویرجینیای آمریکا 

 4رأس
 به جزایر برمودا 

 اهدای یک جفت نریان و مادیان به نام‌های رستم 
و خورشید به پرنس فیلیپ، ولیعهد انگلستان

۱۳۴۵۱۳۴۹۱۳۵۰

 برای تماشای ویدئوی 
مرتبط این کیوآرکد را اسکن کنید.

آذربایجان شرقی
تسریع در  
 بهره‌برداری 

از تونل انرژی تبریز

 راه‌اندازی
  خط انتقال 

سبلان- آیدوغموش

 تعویض مقره‌های 
خطوط انتقال 

منطقه آذربایجان

سیستان و بلوچستان 
 تامین 

 برق
 پایدار مهرستان

افزایش ظرفیت 
پست چابهار  
‌230کیلوولت

 نصب فیدر در 
پست نیکشهر  
230 کیلوولت

مازندران
بررسی وضعیت 
نیروگاه‌های در 
دست احداث

 اتصال
نیروگاه‌های جدید 

به شبکه

توسعه 
 DG نیروگاه‌های
)مقیاس‌کوچک(

گیلان
 افزایش 

ظرفیت پست برق 
چابکسر

 احداث پست
 ۶۳.۲۰ کیلوولت 

لاهیجان

احداث خط 4مداره 
 تغذیه از پست 

غرب رشت‌

ایران  

330
رأس

جهان 

700
رأس

قدمت 

5,000
سال

 برخی از 
اسب‌های اصیل کاسپین 
را داریم که پدربزرگشان در 
مسابقات اسبدوانی قهرمان 
جهان است. یا اسب دیگری 

هست که برادر تنی‌اش 
قهرمان جهان است

گسترش نژاد اسب کاسپین در جهان

 زمانی که
 فصل  شالیکاری 
 است، اسب‌ها 
حدود ‌3ماه در 
کوهستان رها 
می‌شوند چون 
 اهالی مشغول 

 شالیکاری 
 هستند

 و علوفه‌ای برای 
تغذیه  اسب ندارند


